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Schriftelijke vragen inzake Politieprocedure 2 oktober 2025 -

beoordeling (urgente) vermissing, specifiek bij Verzonden: 03-10-2025

minderjarigen?
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Carmen.Hendriks@maastricht.nl

Geachte heer Gorren en mevrouw Jeunhomme,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Voor de goede orde wijs ik erop dat de politie-inzet bij vermissingen tot de bevoegdheid van de Officier van Justitie behoort. Dit is geen openbare orde bevoegdheid van de burgemeester. De beantwoording van deze vragen zijn daarom in afstemming met politie en justitie tot stand gekomen.
De burgemeester heeft enkel een rol als burgervader, als een specifieke vermissing daarom vraagt.

Vraag 1:
Welke procedure hanteert de politie bij de beoordeling van een (urgente) vermissing, specifiek bij minderjarigen?

Antwoord 1:

Allereerst is er het onderscheid tussen vermissingen en ongeoorloofde afwezigheid.

In geval van een ongeoorloofde afwezigheid, registreert de politie enkel. Dit houdt in dat deze jeugdige in het landelijke systeem het label ‘ongeoorloofd afwezig’ krijgt. De politie gaat niet actief met de melding aan de slag, maar op het moment dat de politie de jeugdige per toeval op straat aantreft, kan zij de jeugdige overdragen aan de ouders/verzorgers of de jeugdhulporganisatie.

Bij vermissingen wordt gewerkt conform het interne landelijke handelingskader vermiste personen.

Vraag 2:
Welke criteria gelden om een vermissing als urgent te bestempelen?

Antwoord 2:

Zoals in vraag 1 aangegeven werkt de politie bij vermissingen conform het interne landelijke handelingskader vermiste personen. Na de melding wordt bepaald hoe zorgwekkend de vermissing van de persoon is. Dit niet alleen om prioriteit te geven aan de in te zetten (opsporings-)actie, maar ook om de urgentie van het onderzoek te bepalen. Wanneer uit de beschikbare informatie, waaronder de persoonlijke omstandigheden, blijkt dat er substantiéle aanwijzingen zijn die erop duiden dat de vermiste in gevaar is, spreken wij van een urgent vermist persoon.
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Onder substantiéle aanwijzingen wordt verstaan een vermissing waarbij de vermissing in complete tegenstelling is tot het normale gedrag en/of dat er aanwijzingen zijn dat de vermissing in verband gebracht kan worden met enig strafbaar feit. Daarnaast kan uit aanwijzingen blijken dat de vermissing een gevaar vormt voor de veiligheid van anderen/samenleving of voor de vermiste zelf.

Vraag 3:
Hoe wordt rekening gehouden met de persoonlijke omstandigheden van een vermist kind (zoals leeftijd, mentale gezondheid en mogelijke risico’s)?

Antwoord 3:
Zie antwoord op vraag 2.

Vraag 4:
Op welke wijze kunnen ouders of instellingen erop vertrouwen dat in dergelijke gevallen direct passende actie wordt ondernomen?

Antwoord 4:

Indien dit een urgente vermissing betreft wordt er onmiddellijk (opsporings)actie ondernomen.
Vanwege het ernstige karakter van een urgente vermissing worden daarbij direct alle mogelijke middelen ingezet.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

W.A.G.\Hillenaar /
de Burgemeester
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